
VYPEČENÝ PROJEKT 
aneb CESTA CHLEBA NA NÁŠ STŮL

ŠKOLNÍ ŽNĚ

Vážení rodiče, milí žáci,

Jsme uprostřed letních prázdnin a mnozí z vás si určitě všimli, že některá obilná pole v okolí 
Sedlčan jsou již sklizena.
Naše školní pole dozrává také. Jak jsme vás informovali na našem školním webu, slíbili jsme, že 
žně budou první nebo druhou srpnovou sobotu. Po domluvě s hospodářem Jiřím Turnovcem, 
který nám pole nejen pronajal, ale také ho se svými koňmi za naší pomoci na podzim ještě zoral
a pomohl zasít, vás chci informovat, že sekání obilí proběhne tuto sobotu, tedy 7. srpna. 

Na co se můžeme těšit ve druhé části našeho dvouletého školního Vypečeného projektu?

• Na sekání obilí speciální kosou řečenou hrabice.
• Na sběr obilí do otepí.
• Na vázání povřísel.
• Na svázání otepí povřísly.
• Na stavbu panáků, ve kterých obilí dozraje.

Kdo to všechno bude dělat?

• Šikovné ruce tátů, maminek a dětí z naší školy. Pomáhat budou i ruce učitelů a učitelek.
• Postupně nás prací povede pan Turnovec a my to budeme dělat po něm.

Kdo se školních žní účastní?

• Všichni žáci 1. až 9. ročníků, jejich rodiče a učitelé, kteří nejsou někde na prázdninách a 
kteří budou mít chuť a čas se něco nového naučit a být při tom.

Kdy a kde se žně budou konat a jak se tam dostaneme?
• V sobotu 7. srpna od 8.30 hod. na školním poli mezi vesničkami Vratkov a Březím pod 

penzionem Hrby na usedlosti pana Turnovce čp. 13. https://mapy.cz/s/comozugubo
• Cesta je možná objednaným autobusem nebo vlastními auty, ale také samozřejmě na 

kole, vzducholodí nebo ponorkou))).
• Dobře si rozmyslím, zda se žní chci zúčastnit. Pokud budu chtít pro dopravu tam i zpět 

využít školní autobus, kliknu na odkaz místenka - autobus a závazně se zapíšu do řádku 
sdílené tabulky. Například JIRKA NOVÁK, 4.B a do dalšího řádku se zapíše TÁTA JIRKY 
NOVÁKA. Jde o to, aby všichni věděli, že se do autobusu ještě vejdou nebo že už bude 
obsazený a budou muset použít vlastní auto. 

• Opravdu nevíme, kolik je mezi žáky a rodiči fandů, kteří u to chtějí být a chtějí využít 
školní autobus, Je možné, že autobus pojede s deseti dětmi a jejich rodiči, je možné, že 
pojede plně obsazený.

https://mapy.cz/s/comozugubo
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1It2QNBohxK5XV2qtM5dPVyXpyuGayBczHr691jLlyGA/edit?usp=sharing


• Ti, kteří budou chtít nebo budou muset využít vlastní auto, zaparkují na louce hned u 
silnice nad penzionem Hrby, místo bude vyznačené (na mapě označeno číslicí 2). 

Může se zúčastnit samotné dítě bez dozoru rodičů?

• Žáci 1. - 5. třídy výhradně s doprovodem jednoho z rodičů, prarodičů. Je možné, že po 
domluvě maminek si vezme jedna z nich na starost například další dvě děti svých 
kamarádek.

• Starší žáci mohou jet sami. Je nutné ale zdůraznit, že aktivita se koná o prázdninách. 
Přítomni určitě nebudou všichni třídní učitelé a stejně jako je účast ryze dobrovolná, 
neodpovídá škola za chování a bezpečnost žáků. 

• Pokud pojedou sourozenci a jeden z nich je už žákem 2. stupně, záleží na rodičích, zda 
mladší dítě svěří do opatrování staršího. I zde samozřejmě platí  předcházející věta 
vyznačená červeně. 

Do kolika hodin se budou žně konat?

• Do té doby, než bude sklizeno a místo obilí na poli budou stát panáky na strništi. 
Počítáme, že by mohlo být hotovo do dvanácté třinácté hodiny. Ti, kteří na dopravu 
využili autobus, pojedou s ním zase zpět ke škole. 

• Ti, kteří pojedou na kole či vlastními auty, se mohou dojet naobědvat do Hospůdky za 
pecí - a to do vesničky Veletín vzdálené z pole 2 km. Otevírá ve 13 hodin (výborné 
nakládané hermelíny a utopence).

Další

• Stejně jako sedláci nevěděli přesně, jaké bude počasí, nevíme to ani my. Proto je nutné 
počítat s odpovídajícím oblečením, doporučujeme triko nebo košili s dlouhými rukávy, 
aby nás obilí moc nepoškrábalo. 

• Určitě se hodí svačina a pití, v případě dešťových přeháněk i deštník.
• PROSBA NA TÁTY A DĚDY! Pokud máte někde na půdě onu kosu na sekání obilí – hrabici 

nebo hasák - a je funkční (tedy není rozeschlá a nerozpadá se), prosíme, dobře ji zabalte, 
vezměte brousek a přivezte s sebou. Práce půjde rychleji od ruky. 

• Pokud by v pátek bylo jasné, že se počasí velmi zhorší a sobota proprší, sdělíme to na 
stránkách školy a pole bychom posekali v náhradním termínu, a to v sobotu 14. srpna.

Závěrem

• Těšíme se na sobotu. Málokdo z nás sekal obilí ručně, málokdo z nás stavěl panáky. 
Třeba se vše nepovede, jak si představujeme, ale takový už je život. Ale určitě něco z 
toho, co máme naplánované, se nějak podaří a někdy na přelomu podzimu a zimy naše 
sklizené obilí vymlátíme cepy!

Děkujeme

     současnost     vize :)


